
COMUNE DI COLLESANO
CITTA' METROPOLITANA D I  P A L E R M O

COPIA D I  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 109 del 23/10/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - 
APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Ottobre dalle ore 16:40, 
nella sala delle adunanze della  Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle 
forme di legge.

Presiede la seduta CASCIO TIZIANA, nella sua qualità di Sindaco, e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente
CASCIO TIZIANA X  
INGRAO ELSA X  
CARLINO DANIELE X  
ARMANNO TONI X  
PERI GIUSEPPE X  

TOTALE 5 0

Assiste il Segretario Comunale DOTT. SFERRUZZA CATENA  PATRIZIA.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Richiamate:  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 28/02/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 contenente le linee strategiche dell’amministrazione comunale; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 per la competenza e all’esercizio 2024 per la cassa; 

- la delibera di G.M. n. 47 del 10/05/2024 di Assegnazione risorse finanziare ai responsabili di area a seguito di 

approvazione bilancio di previsione 2024/2026;

Considerato come, nell’ambito degli interventi per il Diritto allo Studio, l’Assessorato all’Educazione assicuri tra i 

servizi di supporto alle scuole dell’infanzia e dell’obbligo, la Refezione scolastica, nonché il servizio di Trasporto 

scolastico;

Visto il D.M. 31 dicembre 1983, emanato ai sensi dell’art. 6, 3° comma del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito 

nella L. 23/4/1983 n. 131, che definisce i servizi a domanda individuale come “tutte quelle attività gestite direttamente 

dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che 

non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”; 

Visto l’art. 1, comma 3 bis, del D. Lgs. 31.3.1998, n. 109, il quale stabilisce che “Nell'ambito della normativa vigente 

in materia di regolazione dei servizi di pubblica utilità, le autorità e le amministrazioni pubbliche competenti possono 

utilizzare l'indicatore della situazione economica equivalente risultante al sistema informativo dell’indicatore della 

situazione economica equivalente gestito dall’I.N.P.S. ai sensi del presente decreto per la eventuale definizione di 

condizioni agevolate di accesso ai servizi di rispettiva competenza ”; 

Richiamato l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 109/1998, il quale stabilisce che gli enti erogatori dei servizi individuano le 

condizioni economiche richieste per l'accesso alle prestazioni agevolate, con possibilità di prevedere criteri differenziati 

in base alle condizioni economiche e alla composizione della famiglia;

Visto l’art. 117 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) il quale al comma 1 stabilisce che fra i criteri che devono essere 

osservati per il calcolo delle tariffe dei servizi pubblici vi è la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la 

copertura dei costi e al comma 2, oltre ad enunciare il principio che la tariffa costituisce il corrispettivo del pubblico 

servizio, stabilisce che “essa è determinata e adeguata ogni anno dai soggetti proprietari”;



Tenuto conto che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio Pubblica Istruzione n. 866 

del 09/10/2024 si aggiudicava in favore della società BREAK s.r.l. con sede in Erice nella via  Alcantara angolo Via 

Salso n° 7 91016 - ERICE (TP)  il servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 per un 

costo del pasto pari a € 5,311 oltre al 4% quindi per un costo unitario complessivo pari a € 5,52 determinato  sulla base 

di un numero di pasti stimati pari a 11.520 annui e del costo complessivo di affidamento del servizio;

Valutato pertanto di articolare il sistema tariffario per il servizio di refezione scolastica in sei fasce di pagamento, 

correlate ad altrettante fasce di reddito portando il tetto per l’attribuzione della fascia massima oltre € 25.000,01 ed 

articolando le fasce, alle quali viene correlato il graduale progressivo incremento delle tariffe, come segue: 

VALORE ISEE    % COMPARTECIPAZIONE COSTO PASTO
€ 5,52

Portatori di Handicap di cui alla L. 
104/92 art. 3 comma 3

ESENZIONE € 0,00

1°  FASCIA Da € 0,00 a € 6.000,00    16% €  0,88
2° FASCIA Da 6.000,01 a € 10.000,00 36% € 1,99
3° FASCIA Da 10.000,01 a € 15.000,01 45% € 2,48
4° FASCIA Da 15.000,01 a € 20.000,00 55% € 3,04
5° FASCIA Da € 20.000,01 a € 25.000,00     65% € 3,58
6° FASCIA Oltre € 25.000,01 75% € 4,14

Ritenuto altresì, di applicare uno sconto del 30% (sull’importo individuato in base alla fascia di appartenenza) sul 

secondo figlio e successivi frequentanti il servizio e che gli utenti che non presentano alcuna dichiarazione ISEE 

saranno inseriti automaticamente nell’ultima fascia.

Visti:

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 la Legge 06/11/2012, n. 190;

 il Regolamento Europeo in materia di trattamento dei dati personali;

 Lo Statuto Comunale;

 il Vigente Regolamento mensa

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;  

PROPONE

1. DI STABILIRE che, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025, per il servizio Refezione Scolastica i valori 

di riferimento dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente ai quali correlare l’esonero dal pagamento, le 

tariffe agevolate nonché la tariffa massima, sono i seguenti:



VALORE ISEE  % COMPARTECIPAZIONE COSTO PASTO
€ 5,52

Portatori di Handicap di cui alla 
L. 104/92 art. 3 comma 3

ESENZIONE € 0,00

1°  FASCIA Da € 0,00 a € 6.000,00                   16% € 0,88
2° FASCIA Da 6.000,01 a € 10.000,00 36% € 1,99
3° FASCIA Da 10.000,01 a € 15.000,01 45% € 2,48
4° FASCIA Da 15.000,01 a € 20.000,00 55% € 3,04
5° FASCIA Da € 20.000,01 a € 25.000,00                              65% € 3,58
6° FASCIA Oltre € 25.000,01 75% € 4,14

2. DI STABILIRE, altresì, di applicare uno sconto del 30% (sull’importo individuato in base alla fascia di 

appartenenza) sul secondo figlio e successivi frequentanti il servizio;

3. DI STABILIRE, infine, che gli utenti che non presentano alcuna dichiarazione ISEE saranno inseriti 

automaticamente nell’ultima fascia.

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Amministrativa – servizio Pubblica Istruzione di dare attuazione 

alla presente deliberazione di giunta;

5.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.

6. DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione sul sito on line dell’ente e nell’apposita sezione di amministrazione 

trasparente;



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Proposta di deliberazione 112 della Giunta Comunale
Oggetto:TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - 
APPROVAZIONE

Parere di regolarità Tecnica
FAVOREVOLE

lì 23/10/2024 Il Responsabile
F.to DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Proposta di deliberazione 112 della Giunta Comunale
Oggetto:TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - 
APPROVAZIONE

Parere di regolarità Contabile
FAVOREVOLE

lì 23/10/2024 Il Responsabile
F.to  ANTONINO  GUZZIO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, relativa all'argomento in oggetto specificato.



Letto confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  TIZIANA CASCIO

L'ASSESSORE   ANZIANO
F.to  GIUSEPPE PERI

  IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.to DOTT. CATENA  PATRIZIA 
SFERRUZZA

Il  sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

 Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i e che vi 
rimarrà per 15 giorni
E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo n. 134 comma 4 Dlgs. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale, lì  23/10/2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. CATENA  PATRIZIA SFERRUZZA


